
 

     

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  

 
MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
                                                                                                                                   PROIECT 

DECIZIE nr. 7/1 
din 18 decembrie  2025                                 

 
Cu privire  la modificarea Deciziei nr.6/12                            
din 16.12.2024  ”Cu privire la aprobarea 
bugetului raional  pe anul  2025” 
 
      Ținând cont de demersurile parvenite din partea instituțiilor bugetare, primăriilor;  
     în conformitate cu prevederile art.26, art.28, art.33 lit.a) din Legea nr.397-XV din 16 
octombrie 2003 privind finanțele publice locale şi art.61 din Legea nr. 181 din 25.07.2014 
privind finanțele publice şi responsabilității bugetar-fiscale; 
       în temeiul art. 43 alin. (1) lit b) şi art. 46 alin. (1) din Legea nr.436-XVI din  28.12.2006  
privind administrația publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 
 
      1.Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr.6/12 din 16.12.2024 ”Cu privire 
la aprobarea bugetului raional pe anul 2025”, cu modificările și completările ulterioare, 
după cum urmează: 
       1.1 În urma unor precizări legate de deplasarea elevilor din raion la Tabăra de odihnă 
pentru copii în județul Dâmbovița (România) în cadrul proiectului  „Tabără pentru elevii din 
raionul Ștefan Vodă Republica Moldova – 2025 ”, se modifică pct.1.1 din Decizia 
Consiliului raional nr.3/2 din 30.04.2025, inclusiv: 
       - alin(10) textul:“la capitol „Donații voluntare” compartimentul „Donații voluntare 
pentru cheltuieli curente” (venituri colectate )  Cod Eco 144124 “Donații voluntare  pentru 
cheltuieli curente din surse externe pentru instituțiile bugetare” în sumă de 250,0 mii lei ”, 
se substituie  cu următorul text:  „la capitol „Donații voluntare” compartimentul „Donații 
voluntare pentru cheltuieli curente” (venituri colectate )  Cod Eco 144124 “Donații 
voluntare  pentru cheltuieli curente din surse externe pentru instituțiile bugetare” în sumă de 
132,0 mii lei”; 
    1.2 În legătură cu necesitatea unor cheltuieli suplimentare  pentru IP Gimnaziul 
“Ecaterina Malcoci” din s.Crocmaz, se modifică pct.1.2 din Decizia Consiliului raional 
nr.1/2 din 06.02.2025, inclusiv: 
       - alin(10) textul “500,0 mii lei, primăriei s.Crocmaz, în scopul achitării contribuției în  
cadrul proiectului “Condiții mai bune de studii de calitate pentru elevii din IP Gimnaziul 
“Ecaterina Malcoci”, s.Crocmaz, raionul Ștefan Vodă,  în cadrul Programului Național 
“Satul European”, pentru implementarea proiectului “Reparații exterioare Blocul D(bloc de 
studii ) la Gimnaziul “Ecaterina Malcoci”, s.Crocmaz, raionul Ștefan Vodă”” se substituie  
cu următorul text: „500,0 mii lei, primăriei s.Crocmaz, în scopul achitării contribuției în  
cadrul proiectului “Condiții mai bune de studii de calitate pentru elevii din IP Gimnaziul 
“Ecaterina Malcoci”, s.Crocmaz, raionul Ștefan Vodă,  în cadrul Programului Național 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md


“Satul European”, pentru implementarea proiectului “Reparații exterioare Blocul D(bloc de 
studii) la Gimnaziul “Ecaterina Malcoci”, s.Crocmaz, raionul Ștefan Vodă” și pentru 
finanțarea altor cheltuieli al instituției”. 

2. Ținând cont de cele expuse în pct. 1.1 - 1.16, se modifică și se completează anexele nr.1, 
nr.2, nr.3, nr.4 la decizia Consiliului raional nr.6/12 din 16 decembrie 2024 ”Cu privire la 
aprobarea bugetului raional  pe anul  2025”, după cum urmează: 
      a)  Anexa nr.1, se modifică și se prezintă în redacție nouă, după cum urmează: 
      b) Anexa nr.2 ( nr.2-a)  se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 
      c) Anexa nr.3 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează:   
    3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ina Caliman, şefă, Direcție 
finanţe. 
     4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în 
or. Ștefan Vodă, str.Libertății, nr.1, în termen de 30 de zile din data publicării. 

5. Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web 
a Consiliului raional Ştefan Vodă (www.stefan-voda.md) şi se aduce la cunoştinţă: 
            Aparatului preşedintelui raionului; 
            Direcţiei finanţe;  
            Tuturor executorilor de buget, primăriilor nominalizați. 
         
 
 
           Preşedintele şedinţei                                                                    
                 
               Contrasemnează:  

      Secretarul  interimar al Consiliului raional                    
 

             
 

2 
 

http://www.stefan-voda.md

